
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

19.09.2021           № 21-7  

 Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы члена Территориальной избирательной 

комиссии № 33 с правом решающего голоса Алимова С.В. и члена 

Территориальной избирательной комиссии № 33 с правом 

совещательного голоса Астаниной Н.С. 

 

19 сентября в Территориальную избирательную комиссию №33 

поступила жалоба от члена ТИК №33 с правом решающего голоса  

Алимова С.В. и члена Территориальной избирательной комиссии  

№ 33 с правом совещательного голоса Астаниной Н.С. на нарушения, 

допущенные УИК №124 процедуре проведения голосования вне помещения 

для голосования, а также процедуры открытия переносных ящиков и 

помещения бюллетене из них в КОИБ. 

Рассмотрев информацию, представленную в жалобе, Территориальная 

избирательная комиссия № 33 установила следующее: 

 Согласно вышеуказанной жалобе, голосование вне помещения для 

голосования в УИК №124 17.09.2021, голосование проводилось четырьмя 

группами, в составе которых был только один член УИК № 124 с правом 

решающего голоса, в зоне видимости камер видеонаблюдения находилось 

три переносные урны из четырех, после завершения голосования бюллетени 

из всех переносных ящиков были извлечены одновременно, пересчитаны и 

помещены в КОИБ.  

Алимов С.В. и Астанина Н.С. просят признать результаты голосования 

УИК № 124 недействительными вследствие нарушения ст. 66 Федерального 

закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 



 

По вопросу организации голосования вне помещения для голосования в 

УИК №124 17.09.2021 территориальной избирательной комиссией № 33 

принято решение от 19.09.2021 № 21-5. 

 Приложенная фотография трех переносных урн не позволяет 

идентифицировать номер избирательного участка и время в которой она 

сделана, а также не позволяет идентифицировать угол обзора камеры 

видеонаблюдения. 

Из пояснений председателя УИК № 124 по процедуре переноса 

бюллетеней из переносных урн в КОИБ следует, что при вскрытии были 

предъявлены неповрежденные пломбы на переносных урнах, бюллетени 

пересчитаны, количество бюллетеней совпадало с количеством поданных 

заявлений на голосование вне помещения для голосования. 

Таким образом вскрытие всех переносных урн для переноса 

бюллетеней в КОИБ является несущественным нарушением, не влияющим на 

результаты волеизъявления граждан. Оснований для признания результатов 

голосования на участке № 124 недействительным не имеется. 

Учитывая изложенное, в соответствии со ст. 20 Федерального закона от 

12 июня 2002 г № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная 

избирательная комиссия № 33 р е ш и л а:  

1. В удовлетворении жалобы Алимова С.В. и Астаниной Н.С. отказать.  

2. Учесть наличие нарушения при установлении ведомственного 

коэффициента для выплаты дополнительной оплаты труда за работу на 

выборах. 

3. Направить настоящее решение члену территориальной 

избирательной комиссии№ 33 с правом решающего голоса Алимову С.В. и 

члену Территориальной избирательной комиссии № 33 с правом 

совещательного голоса Астаниной Н.С. 



4.Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии №33 в информационно 

телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 33          М.В. Дмитриева 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 33          Н.В. Миронюк 


